[bookmark: _GoBack]

 INDICAÇÃO Nº ____/2021

	Senhor Presidente,

	Na forma regimental, requeiro a Vossa Excelência que, depois de ouvida a mesa, seja encaminhado indicação ao Exmo. Governador Carlos Brandão, bem como ao Secretário Estadual de Saúde, Thiago Fernandes, solicitando a realização de mutirão de próteses dentárias, no Município de Caxias - MA.
	O termo saúde é caracterizado de forma ampla pelo bem-estar físico, mental e social. Os dentes estão inseridos dentro deste contexto, pois promovem ao indivíduo a liberdade para sorrir e a eficiência para alimentar-se bem e de forma saudável.
A odontologia contemporânea visa uma avaliação do indivíduo como um todo e não mais a cavidade bucal como uma entidade separada. Ela busca uma correlação com a saúde geral e a qualidade de vida.
Apesar dos avanços nas políticas públicas para prevenção em saúde bucal, o número de pacientes desdentados parciais ainda é grande. O envelhecimento da população brasileira vem acompanhado de um alto índice de edentulismo (pessoas sem nenhum ou alguns dentes), o que faz necessário o uso de próteses dentárias para o restabelecimento das funções fisiológicas, fonéticas e estéticas do indivíduo. O edentulismo total ou parcial acarreta um déficit funcional (mastigatório) que interfere na condição sistêmica do paciente.
A presente indicação, visa restaurar a função, a estética, o conforto e a saúde dos pacientes, visto que as sequelas das perdas dentárias podem ser profundas, principalmente sob o ponto de vista emocional, uma vez que as pessoas podem ficar fora do convívio social durante o período em que as funções, o sorriso e a estética estiverem comprometidos.

Ademais, com o advento da Unidade da Clínica Sorrir em Caxias – MA, a realização da ação aqui solicitada, torna-se perfeitamente executável, tendo em vista que a mencionada unidade, dispõe de toda a estrutura para atender a população.
Diante do exposto é que a presente indicação se destina, desejo votos de estima ao Governador Carlos Brandão e ao Secretário Estadual de Saúde, Thiago Fernandes, pelo comprometimento com toda a população de Caxias - MA.

PLENÁRIO MANUEL BECKMAN, EM SÃO LUÍS, 5 DE JULHO DE 2022.

ADELMO ANDRADE SOARES
Deputado Estadual

image1.jpeg
ESTADO DO MARANHAO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO ADELMO SOARES

‘GAB. DO DEPUTADO ADELMO SOARES - Sala 219. Palicio Manuel Beckman

Me' e | Av. Jeronimo de Albuguerque, Sitio do Rangedor - Calhau. S50 Luls - Ma. CEP: 65071-750
IO | (563269 300073269 001 depadaimosomesegmall | ascorn. adalmosoares@gmal

SOARES | HYE eadelmosoaresss | www.adelmosoares.com [y